
1 
 

 REGIONE 

                                                                                      ABRUZZO 
 

 

 

                                       GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO  
 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD021/657        DEL 08/09/ 2025  

 

DIPARTIMENTO: Agricoltura  

 

SERVIZIO Foreste e Parchi 

 

OGGETTO: Art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015 - incarico di collaborazione, a titolo 

gratuito, all'ex dipendente regionale in quiescenza, Antonioli Domenico, con il Servizio Foreste e 

Parchi-Ufficio Foreste e demani di Penne.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n 77 del 14 settembre 1999 e s.m.i. recante "Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo";  

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

 

VISTO l'art.6 del Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 114 dell' 11 agosto 2014, che, nel modificare l'art. 5, comma 9, del Decreto Legge n. 95 

del 06 luglio 2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 135 del 07 agosto 2012, 

estendendo, in tal modo, l'ambito di applicazione del vigente divieto prescritto alle Pubbliche 

Amministrazioni di attribuire incarichi a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in 

quiescenza, ricomprendendo non solo quelli di studio e di consulenza, ma anche quelli dirigenziali, 

direttivi nonché le cariche in organi di governo delle medesime Amministrazioni, ha consentito il 

conferimento di detti incarichi esclusivamente a titolo gratuito per la durata di un anno;  

 

VISTO l'art. 5 comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012, come modificato 

dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n.114/2014 e dall'art. 17, comma 3, della 

Legge n. 124/2015. 

 

VISTA la circolare n. 6/2014 del Dipartimento per la Funzione Pubblica - Ministero per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e la successiva circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 

del medesimo dicastero che integra la circolare n. 6 del 2014 e dispone espressamente che "gli 

incarichi, le cariche e le collaborazioni a titolo gratuito, con il limite annuale per gli incarichi 

dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in quiescenza indipendentemente dalla 

finalità, quindi anche al di fuori dell'ipotesi di affiancamento al nuovo titolare dell'incarico";  

 

CONSIDERATO che:  

- con apposito avviso pubblico prot RA/147479/20 veniva conferito al Dipendente in quiescenza 

Antonioli Domenico a titolo gratuito un incarico annuale per attività di supporto al DPD e con 



2 
 

successiva determina DPD/217 del 17.6.2020 veniva conferito il suddetto incarico per anni due, 

prorogato di un anno con DPD021/499/del 12/07/2022, prorogato con dpd021/752/2024;  

-  il sig. Antonioli Domenico con apposita nota prot 354444/25 parte integrante e sostanziale del 

presente atto,   con esclusivo spirito di gratitudine verso l’Amministrazione Regionale, consapevole 

della carenza di personale in cui versa il Servizio, ha richiesto, ove ciò sia possibile una proroga per 

anni uno dell’ incarico di consulenza e collaborazione a titolo gratuito per attività di supporto al 

Servizio Foreste e Parchi, ufficio Demani e Foreste di Penne. 

 

ACCERTATO che sussiste un grave problema di inadeguatezza dell'organico del Servizio in 

argomento che non consente di assicurare gli scopi che l'Amministrazione Regionale si è prefissata, 

attraverso efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa;  

 

TENUTO CONTO dell'apporto assicurato dal sig. Antonioli Domenico, nel corso della propria 

attività lavorativa, nell'espletamento delle attività afferenti il suo profilo professionale con 

particolare riferimento all’attuazione della normativa del settore forestale (L.R.3/2014);  

 

RAVVISATA la necessità di continuare ad avvalersi della peculiare esperienza professionale 

maturata dal sig. Antonioli Domenico nei limiti della disponibilità concessa, salvo manifeste 

esigenze connesse alla interruzione del rapporto di collaborazione;  

 

VERIFICATA la disponibilità del dipendente sig. Antonioli Domenico che ha dato il suo assenso 

alla collaborazione a titolo gratuito del predetto incarico alle condizioni sopra citate come da nota 

allegata;  

 

STABILITO che l'incarico decorre dal giorno della notifica del presente atto;  

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni e finalità di cui in narrativa e al fine di garantire la funzionalità del Servizio DPD021 

di che trattasi:  

 

1. di accogliere la richiesta di collaborazione gratuita, per un periodo di un anno, manifestata dal 

sig. Antonioli Domenico, per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente 

riportate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, convertito dalla Legge 

n. 135/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014, convertito dalla Legge n.114/2014 

e dall'art. 17, comma 3, della Legge n. 124/2015;  

 
 

2. di stabilire che: 

- per espressa e consapevole volontà delle parti, Servizio DPD021-Ufficio di Penne e il sig. 

Antonioli Domenico, l’Incaricato opererà quale collaboratore professionale a titolo gratuito, 

che tale collaborazione non darà luogo ad alcuna ritenuta previdenziale, essendo l'Incaricato 

già in godimento del trattamento di quiescenza in quanto ex dipendente; 

- l'incaricato eseguirà personalmente la prestazione di collaborazione nell'ambito di un 

rapporto improntato su criteri di reciproca collaborazione con il personale operante, 

all'interno del Servizio DPD021, e svolgerà l’incarico con vincoli di subordinazione nei 

confronti del Dirigente del Servizio DPD021, ufficio Foreste e Demani di Penne. 

- l’attività descritta in premessa potrà essere svolta, per tutta la durata della collaborazione, 

mediante utilizzo di attrezzature, postazioni informatiche, strumenti e mezzi messi a 

disposizione dall'Ente presso le proprie sedi, per i quali si obbliga ad un uso diligente; 



3 
 

- l’Incaricato contrae l'obbligo del segreto d’ufficio sugli atti e documenti esaminati; 

- l’Incaricato si obbliga ad eseguire quanto previsto dalla presente collaborazione a favore 

dell’Ente nel rispetto delle norme consuetudinarie di correttezza e lealtà; 

- nel caso di impossibilità sopravvenuta del collaboratore allo svolgimento delle prestazioni, 

si potrà provvedere, alla risoluzione del rapporto senza preavviso; 

- tutti gli eventuali oneri, di qualsiasi natura, inerenti e conseguenti al rapporto di 

collaborazione a titolo gratuito disciplinato dal presente atto sono a totale carico 

dell'Incaricato, il quale assume altresì tutti i rischi derivanti dagli infortuni propri o da 

responsabilità civile verso terzi, compresa la responsabilità civile e penale che derivasse da 

eventuali comportamenti negligenti in sede di svolgimento dell'attività. L'Incaricato è 

responsabile, altresì, anche penalmente, del rispetto del segreto d'ufficio a proposito di fatti, 

informazioni, notizie o altro di cui prenderà conoscenza nello svolgimento dell'incarico. Tali 

informazioni non potranno in alcun modo essere trasmesse a terzi. Le clausole di riservatezza 

qui descritte hanno, per questa Amministrazione, carattere essenziale e irrinunciabile; 

- ai fini del conferimento dell'incarico di collaborazione a titolo gratuito si osservano le 

disposizioni della normativa vigente in materia di inconferibilità e incompatibilità. La 

sottoscrizione del presente atto costituisce accettazione delle disposizioni in esso contenute 

ed attesta l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse. L'Incaricato 

dichiara inoltre di conoscere il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n.165 ed il Codice di Comportamento adottato dalla Regione Abruzzo, e si 

impegna ad espletare le attività inerenti l'incarico conferito secondo le linee di 

comportamento prescritte in tali codici; 

 

3. di stabilire che l'incarico decorre dal giorno della notifica e sottoscrizione per accettazione del 

presente atto; 

 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 15, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo, nella sezione "Amministrazione Trasparente".  

 

Il Dirigente del Servizio DPD021 

Sabatino Belmaggio  

 

 

           

 

 L'Estensore                                                              Il Responsabile dell'Ufficio  

Sabatino Belmaggio                                                

 

 

L’incaricato della collaborazione gratuita per accettazione e notifica di quanto contenuto nel 

presente atto. 

Data                .2025 

 

Sig. Antonioli Domenico 


		2025-09-08T10:48:53+0200
	SABATINO MAURO BELMAGGIO




